
 

Pouso Alegre, 31 de julho de 2023. 

 

CI GTECPA – 664/2023 

 

De: Regina Maria Franco Andere de Brito 

Superintendência Municipal de Cultura 

 

Para: Senhor João Romão de Lima 

Superintendente de Gestão de Recursos Materiais 

 

Assunto: Solicitação de suspensão de sessão para Tomada de Preços 11/2023 

 

 

Prezado Senhor Superintendente, 

 

 Com os cordiais cumprimentos, esta Secretaria solicita a suspensão da sessão da Tomada de 

Preços n° 11/2023, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA NO 

IMÓVEL DENOMINADO “CASARÃO DOS JUNQUEIRAS”, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE 

MATERIAL, EQUIPAMENTOS E MÃO DE OBRA, que seria realizada às 09 horas do dia 02 de agosto do 

corrente ano, haja vista a impugnação encaminhada pelo CAU/MG, para verificação e possível 

adequação do Termo de Referência quanto a se permitir que apenas empresas e profissionais de 

Arquitetura e Urbanismo, devidamente registrados no Conselho de Arquitetura e Urbanismo - CAU 

possam participar do certame, por se tratar de área privativa de atuação profissional. 

 

De posse da cita impugnação a mesma foi encaminhada à empresa responsável pelo projeto, qual 

seja, DAC ENGENHARIA, para que fosse verificada a pertinência de tal exigência, tendo a mesma se 

manifestado a favor do CAU/MG, devendo considerar procedente o questionamento, e, portanto, 

para se fazer cumprir a lei e para que sejam realizadas as adequações necessárias, pedimos a 

suspensão do certame supracitado. 

 

Sem mais para o momento, coloco-me a disposição para quaisquer esclarecimentos. 

 

 

Pouso Alegre – MG, 31 de agosto de 2023. 

 

 

 

 

 

Regina Maria Franco Andere de Brito 

Superintendente Municipal de Cultura 


		2023-07-31T11:50:58-0300
	REGINA MARIA FRANCO ANDERE DE BRITO:33999104600




